Ego  Rodulfus  diaconus  cardin.  Sanctae  Luciae  in 
Septa  Sol.  s. 

Datum  Viterbii  per  manum  Roberti  sanctae  Ro- 
manae  Ecclesiae  presbytericardinalis  etcancellarii, 
xvi  Kalend.  Julii,  indictione  octava,  Incarnationis 

Dominicae  anno  1145,  pontificatus  vero  domni  Eu- 
genii  III  papse  anuo  primo. 

XXXIV. 

Bulla  in  gratia  Alberti  abbalis  S.  Theodardi. 

(Anno  1145,  Jun.  23). 

[Gall.  Christ.  Nov.,  XIII,  Instr.  183.] 

Eugenius  episcopus,  servus  seryorum  Dei,  vene- 
rabilibus  fratribus  Arnaldo  Narbonensis  archiepi- 
scopo,  et  Raimundo  Tolosano  episcopo,  salutem  et 
apostolicam  benedictionem. 

Veniens  ad  praesentiamnostram  filius  noster  Al- 
bertus,  S.  Audardi  abbas,  cum  quorumdam  fra- 
trumnostrorum  litterarum  attestatione,  gravemin 

preesentianostraquerelamdeposuit,quodIdelphon- 
sus  Tolosanus  comesabbatiam  SanctiAudardi  vio- 
lenter  destruit,  villee  habitatores  in  abbatem  et 

monachos  consurgere,  atque  cum  rebus  et  domibus 
suis  ad  alium  locum  transmigrare  facit  abbatem 

juriis  abbati  etfratribus  condigne  satisfaciat,  pra- 
vas  quoque  consuetudines  quas  in  eadem  abbatia 
et  pertinentiissuis  imposuisse  dignoscitur,  omnino 
aboleat.Quodsiinfraquadragintadiespost  vestram 
commonitionem  adimplere  contempserit,  in  tota 
civitate  ipsa  Tolosa  et  in  episcopatu,  qui  sub  ipsius 
potestate  esl,  divina  prohibemus  officia  celebrari 
praHer  baptisma  et  pcenitentiam  morientium.  Vos 
autemipsum  interdictum,  donec  supra  dicto  modo 
satisfaciat,  observari  firmiter  faciatis.  Si  vero  nec 

resipueritetineadem  malitia  perseverare  praesura- 
pserit,  dissimulare  non  poterimus  quin  B.  Petri 
manus  et  nostras  in  personam  ipsius  extendamus. 
Datum  Viterbii,  nono  Kalendas  Julii. 

XXXV. 
Ad  O[thonem]  Lucesem  episcopurn. 

(Anno  1145,  Junnii  30.) 
[Baluz.  Miscell.  ed.  Luc,  IV.  593] 

Eugenius  episcopus  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  0.  Lucanoepiscoposalutem  et  aposto- 
licam  benedictionem. 

Perlatus  est  clamor  adauresnostras,  quod  prior 

Sancti  Angeli  et  fratres  sui  ea  quae  praedecessor  no- 
ster  felicis  raemoriee  PP.  Lucius  super  ecclesia  S. 

Salvatoris  praecepit,  negligant  observare.Quia  igi- 
tur  ipsius  mandata  tanquara  nostrairrefragabiliter 

volumus  observari,  perapostolica  tibiscripta  pree- 
cipimus,  quatenus  eidem  priori  ex  nostra  parte  pra> 
cipias,  ut  sicut  idem  praedecessor  noster  viva  voce 
per  obedienliam  ei  praecepit,  quod  Innocentius  et 

D  Coelestinus  sanctaememoriaa,  praedecessores  nostri 
preeceperunt.etquodipse  in  manu  dilectifiliinostri, 

G-  presbyteri  cardinalis  SS.  Laurentii  etDamasisa- 
cramento  firmavit,  tam  ipse  quara  fratre^  sui  iire- 
fragabiliterobservent:illosvero  qui  supereamdem 

S-  Salvatorisecclesiam  lapides  projecerunt,  vel  as- 
sultum  in  ea  fecerunt,  donec  de  tanto  sacrilegio 

satisfaciant  pro  excommunicatis  habeas.  Si  autem 
praefatus  prior  vel  fratres  sui  vel  parochiani  super 
eamdem  S.  Salvatoris  ecclesiam  vel  personas  seu 
res  ejusdem  ecclesiae  fratres  S.  Fridiaui  aliquando 

infestare  preesumpserint,ex  tuncin  ipsaSanctiAn- 
geli  ecclesia  divina  prohibemus  officia  celebrari. 

Data  Viterbii,  n  Kal.  Julii- 
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XXXVI 

Ad  G.  abbatem  S.  Nirolai  de  Vedogio. 
(Anno  1145,  Aug.   16.) 

[D.  Bolquet,  Recueil,  XV,  429.] 
Elgemls  episcopus,  servus  servorura  Dei,  &• 

abbati  Sancli  Nicolai  de  Vedogio,  salutem  et  apo- 
stolicam  benedictionera. 

Cuiuteipsum  asscras  paupertate  gravari,  raira- 
mur  pluriraura  quod  modis  omnibus  elaboras  ut 
pauperior  tias.  Atua  nanique  non  debuit  excidisse 

memoriaquod  controversiara  qure  inter  te  et  sacer- 
dotemde  Hatpaluiisugitaturvenerabilifratri  nostro 

Alviso  Atrebatensi  episcopo  viva  voce  comraisimus 
continuandam;incujus  praesentia,  cum  secundum 
voluntatem  tuam  rem  non  procedere  vidisses,  sicut 
abeodem  fratre  nostroaccepimus,  sola  subterfugii  b 
et  frustratorite  dilationis  causa  praedietum  sacer- 
dotem  ad  sedem  apostolicam  iterum  appellasti. 
Quia  igitur  nostri  officii  est  injuste  gravatis  paterne 
providere,  per  apostolica  tibi  scripta  preecipiendo 
mandamus  qualenus  cum  a  praedicto  fratre  nostro 
fueris  evocatus,  remota  occasione  praesentiam  ejus 
adeas,  etsi  memoratussacerdos  duobus  vel  tribus 

idoneis  testibus  probaverit  quod  praedecessores  sui 

sacerdotes  quartam  partera  presbyteratus  de  Bat- 
palmistenuerint,  tuomniappellationereraotaipsam 

quartam  partem quiete ipsum de  caeterohabere per- 
mittas.et  damna  quae  exinde  sibi  te  intulisse  pro- 
baverit  cum  integiitate  restituas.  Alioquin  nullate- 
nus  praeterire  poteritnusquin  de  frustratoria  dila- 
tione  tuadignam  justitiam  faciamus. 

Datum  Viterbii,.  xvn  Kal.  Septembris. 
XXXVII. 

Alviso  episcopo  Atrebatensimandat  utjudicet  inter 
abbatem  S.  Nicolai  de  Vedogio  et  sacerdotem  de 
Baptalmis. 

(Anno  1145,  Atig.  16.) 

[Ibid.,   p   428] 

Eugenils  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Alviso  Atrebatensi  episcopo  salutem  et 
apostolicam  benedictionem. 

Stiper  mobilitate  et  levitate  quam  abbatem  Saneti' 
Nicolai  de  Vedogio  in  tua  praesentiaostendisse  luis 
nobislitterissignificastiprofectodolemusetreligioni 
contrarium  minime  esse  dubitamus.  Recordamur 
siquideraquoniamcontroversiamquaeinterabbatem 
praefatum  et  sacerdotem  latorem  praesentiun  agita-\ 
tur  viva  voce  fraternitati  tuae  hoc  modo  commisi-1 
mus  lerminandam,  ut  videlicet  si  sacerdos  duobus 
vel  tnbtis  testibus  idoneis  in  praesentia  vestra  pro- 
baverit  quod  quartam  partempresbyteratusde  Bat- 
palrais  praedecessoressui  sacerdotes  ex  consuetu 
dine  Ecclesise  tenuerint.  ipsam  quartam  partem 
eumdem  sacerdotem  quiele  habere  faceres.  Quod 
cum  juxta  mandatum  nostrum  effectui  raandare 
voluisses,  praefatus  abbas,  non  oppressionis,  sed, 
sicut  asseris,  sola  subterfugii  causa  sacerdotem 
ipsum  ad  audientiam  nostram  iterum  appellavit.  In 
qua  siquidem  appellatione  licet  extraordinarie  pro- 

A  cesseris,  quiataraen  ex  apostolicae  sedis  reverentia 
seutentiam  distulisti,  devotionem  tuain  in  Domino 

collaudamus.  Veruin  quoniam  ille  de  frustraloriu 

dilatione  et  prava  deliberatione  sua  lucrari  non  do- 

bet,  ipsum  negotium  denuo  discretioni  ttiae  remitli- 
mus,  per  apostolica  tibi  scripta  mandantes  ut  as- 
sutnptis  tecum  prudentibus  et  discretis  viris,  et 
maxime  venerabili  fratre  nostro  Milone  Molinorura 

episcopo,  utramque  partem  ante  tuara  evoces  prae- 
sentiani  ;  et  si  sacerdos,  queraadmodura  supra  di- 
ctumest,inpraesentiatuaprobaverit,  deipsaquarla 
parte,omniappellatione  remota,ipsura  vice  nostra 
investias,  et  qua?  de  ipsa  parte  quarta  ablata  sibi 
esse  probaverit  cum  iutegiitate  restitui  facias. 

Datum  Viterbii  xvn  Kal.  Septembris. 

XXXVIII. 
Ad  Theobaldum  Veronensem  episcopum. 

(Anno  H45,  Sept.  12,.) 

[Ughelli,  Italia  sacra,  V,  784.] 

Elgenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  T.  Veronensi  episcopo  salutem  et  apo- 
stolicam  benedict. 

Pervenit  ad  nos  quod  quidam  nobiles  tuae  civita- 
tis  Veronen.  Ecclesiam  supraquodam  castro,  quod 

ipsa  Ecclesia  perconcessionem  imperatorum  et  Ro- 
manaeEcclesiaeconfirmationemdiuinpacepossedit, 
et  libere  tenuit,  noviter  inquietant,  et  tu  etiam  cum 

ipsiscontrafratrum  tuorum  voluntatem,  etprohibi- 
tionem  superhoc,  causam  ingressuses.  Quiaigitur 

C  ipsius  Ecclesiae  possessiones,  et  bona  cujuslibetin- 
juria  vel  negligentia  amitti  nolumus,  per  praesentia 
tibi  scripta  raandamus  quatenus  nullum  judicium 

vel  pactum  ipsis  super  hoc  inias,.  irao  eos  sine  dila- 
tione  districte  commoneas,  ut  castrum  ipsum,  et 

alias  possessiones  quas  Veron.  Ecclesia  hactenus 

quieteposseditsibidimittant.eleam  exinde  inquie- 
tare  de  caetero  non  praesumant :  verum  si  justitiam 
se  habere  confidunt  in  praesentia  dilecti  filii  nostri 
G.  presbyteri  cardinalis  tecum  accedant,  et  ibidem 
quodjustum  fuerit  obtineant.  Quod  si  facere,  etab 
Ecclesiae  infestatione  desistere  noluerint,  tanquam 
de  ecclesiasticarttm  rerum  pervasoribus  de  ipsis 

justitiam  facias. 
Dat.  apud  Montemlubricum,  n  Id.  Septembris. 

XXXIX. 

W[iodni]  presbytero  cardinali  mandat  ut  de  castro 
quodam  ortam  inter  canonicos  etnobilesquosdam 
Veronenses  controversiam  dirimat. 

(Anno  1145,  Sept.  13.) 

[Ughelli,  Italia  sacra,  V,  787.] 

Eugenius  episcopus,  servusservorum  Dei,  dilecto 

filio  W.  presbytero  cardinali,  salutem  et  aposto- 
licam  benedictionem. 

Pervenit  ad  nos  quod  quidam  nobiles  viri  Veron, 

civitatis  Veroneusem  Kcclesiam  super  quodam  ca- 
stroquodipsa  Ecclesiaperconcessionemimperatoris 
et  Romanae  Ecclesiae  confirmationem  diu  in  pace 
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posseditet  libere  tenuit,  noviter  inquietant,  et  fra-  A 
ter  noster  etiam  T.  episcopus  cuiri  ipsiscontra  fra- 
trum  suoruoi  voluntatetn  et  prohibitionem  super 
hoc  causam  ingressus  est.  Quia  igitur  ipsius  Eccle- 
siae  possessiones  et  bona  cujuslibet  injuria  vel  ne- 
gligentia  amitti  nolumus,eidem  episcopo  per  litteras 
nostrasmandavimusquatenusnullumjudicium,  vel 
pactum  cum  ipsis  super  hoc  iniat,  imo  eos  sine 
dilatione  districte  commoneal,  ut  castrum  ipsum, 
et  alias  possessiones,  quas  Veronen.  Ecclesia  hacte- 
nus  quiete  possedit,  sibi  dimittant,  et  eam  exinde 

inquietare  de  caetero  non  praesumant.  Verum  si  ju- 
stitiam  se  habere  confidunt  ad  praesentiam  tuam 
secum  accedant, et  ibidem  quod  justum  fuerit  obti- 
neant.  Tibi  vero  per  praesentia  scripta  mandamus, 
quatenus  congruo  loco  et  terapore  tam  eumdem  b 
episcopum,  archipresbyterum  quoque,  et  clericos, 
quam  nobiles  anle  tuam  evoces  praesentiam,et  causa 

ipsaab  utraque  parte  diligenter  cognita,  ordineju- 
diciario  eam  definias. 

Dat.  apud  Montemlubricum,  Id.  Sept. 
XL 

PHvilegium  pro  Ecclesia  Regiensi. 

(Anno  1145.) 

[Muratori,  Antiq.  Ital.,  VI,  419.] 

Eugemus  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabilifratri  ALBKRONiRegino  episcopo,  ejusque  suc- 
cessoribus  canonice  substituendis  in  perpetuum. 

Piapostulatioeffectudebetprosequentecompleri,  n 
ut  et  sinceritas  devotionis  laudabiliter  enitescat,  et 
utilitas  postulata  vires  indubitanter  assumat.  Ea- 

propter,  venerabilis  frater  Albero  episcope,  tuis 
justis  postulationibus  clementer  annuimus,  et  Regi- 
nam  Ecclesiam,  cui  Deoauctore  praeessedignosce- 
ris,  subbeati  Petriet  nostraprotectionesuscipimus, 
et  praesentis  scripti  privilcgio  communimus:  sta- 
tuentes  ut  quascunque  possessiones,  quaecunque 
bona  inpraesentiarum  juste  et  canonice  possides, 
aut  in  futurum  rationabilibusmodis,  Deopropitio, 
poteris  adipisci,  firma  tibi  tuisque  successoribus, 
et  pervos  eidem  Ecclesiae  illibata  permaneant;  in 
quibushaecpropriisduximusexprimendavocabulis: 
Monasterium  Sancti  Prosperi,  canonicam  Sancti 
Geminiani,  capellam  Sancti  Stephani,  et  caeteras  ca- 
pellasejusdemcivitatis;monasterium  SanctiThomss, 
monasterium  Sancti  Raphaelis,  plebem  de  Minotio, 
capellam  Sancti  Jacobi  de  Insulade  Bibio,  cum  aliis 
capellis  ejusdemplebis,  plebei^.  de  Thoano,  capel- 
lam  hospitalis  de  Ponte  de  Cavella,cum  suis  posses- 
sionibus,  et  aliis  capellis  ejusdem  plebis;  plebem 
Sancti  Vitalis  cum  capellis  suis,  etomnibus  ad  eam 
jurepertinentibus  ;  plebem  de  Campiola,  capellam 
Sancti  Venancii  de  Bussina,  capellamde  Valvesne- 
ria,  capellam  de  Sancto  Vito,  cura  aliis  capellis 
ejusdem  plebis;  plebem  de  Baysio,  cum  suis  ca- 
pellis  ;  plebem  de  castro  Ariano,  cum  suis  capellis, 
plebem  Sancti  Eleucadii,  cum  suis  capellis ;  ple- 

bem  de  Albineto,  cum  suis  capellis  ;  plebem  de 
Pulianello,  cum  suis  capellis  ;  plebem  de  Lczulo 
cum  suis  capellis,  plebera  de  Caviliano,  capellam 

de  Fano,  capellam  Cirezula,  capellam  Sancti  Pro- 
speri  de  Graxiano,  cum  aliis  capellis  ejusdem  ple- 
bis ;  plebem  de  Bibiano ;  capellas  de  Bibianello cum 
aliis  capellis  ejusdem  plebis;  plebem  de  Mutilena, 
capellasde  Curviaco,  plebem  de  Rivalta,  plebem  de 
Foliano.plebem  de  Cereto,plebem  de  Banio,plebem 
Herberie,  plebem  de  Prato,  cum  capella  Sancti 
Martini  de  Rivo,  et  aliis  suis  capellis  ;  plebem  de 

Bagnolo,  plebem  de  Camporotondo  cura  capella  de 
Corrigia,  etc. ;  plebem  de  Curte  Nova,  plebem  de 

Nuvelaria,  ecclesiamdeCampagnola,plebemde  Fa- 
brica,cumcapelladeRazolo,  plebem  Sanctae  Mariae 
de  Novis,ecclesiam  deGargatella,plc.bemde  Sanclo 

Stephano,  cum  capella  Sancti  Possidonii,  etc.  ;  ple- 
bem  de  Quarantula,plebem  Sancti  Martini  in Spina, 
cum  capellis  de  Gavello,  et  de  Maneronta;  plebem 
de  Ceriano,  cum  capella  de  Multa;  ecclesiam  de 
Gonzagha.plebem  de  Villula,plebem  de  Pigugnaca, 
plebemde  BondenodeRunculis.plebemde  Bondeno 

Arduini,  plebera  de  Suzaria;  ecclesiam  de  Lettobe- 
nano,  ecclesiam  de  Polisino,  ecclesiam  de  Cizola, 
plebem  de  Luzaria,  cum  capella  de  Satta,  et  aliis 

suis  capellis  ;  plebem  de  Guardestalla,  cum  suis  ca- 
pellis ;  monasterium  de  Marola,  monasterium  de 
Canusio. 

Praesentis  quoque  decreti  auctoritate  sancimus, 
ut  universi  Regini  episcopatus  fines  quieti  deinceps 
omnino  et  integritam  tibiquam  tuis  successoribus 
conserventur.  Praedecessoris  quoque  nostri  bonae 

meraoriaeUrbaniepiscopi  vestigiis  inhaerentes,  san- 
cimusutinparochialibus  ecclesiis.quas  tenent  mo- 
nachi  in  tuo  episcopatu,  vestro  assensu  presbyteros 
collocent,  qui  si  idonei  fuerint,  a  vobis  animarum 

curamsuscipiant,  etde  plebibusquidem  coram  vo- 
bis  rationera  reddant :  monachis  vero  pro  rebus 
temporalibusdebitamsubjectionemexhibeantjsalva 
in  omnibus  apostolicae  sedis  auctoritate.  Si  quis 
igitur  in  futurura  ecclesiastica,  etc. 

Ego  Eugenius  Catholicae  Ecclesiae  episcopus  sub- 
scripsi. 
Ego  Conradus  Sabinensis  episcopus  subscripsi. 
Ego  Gregorius  bresbyter  cardinalis  titulo  Calisti 

subscripsi. 

Ego  Guido  presbyter  cardinalis  tituloSanctorura 
Laurentii  et  Damasi  subscripsi. 

Ego  Albertus  presbyter  cardinalis  titulo  Sanctae 
Anastasiae  subscripsi. 

Ego  Gregorius  diaconus  cardinalis  Sanctorum 
Sergii  et  Baechi  subscripsi. 

Ego  Petrus  diaconus  cardinalis  Sanctae  Mariae  in 
Porticu  subscripsi. 

Ego  Gregorius  diaconus  cardinalis  Sancti  Angeli 
subscripsi. 

EgoCinthiusdiaconuscardinalisSanctaeRoniauae 
Ecclesiae  subscripsi. 
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XLI. 

Privilegium  pro  ecclesia  Berchlesgadensi. 

(Aano  1145,  Oct.  9.) 

("Hu.nd.,  Metropol.  Salisburg.,  II,  160.] 
Elgemus  episcoptis,  servus  servorum  Dei,dilectis 

filiis  Hugoni  EcclesiflB  Berthergadraensispreeposito, 

A  dem  sacramentorunisusceptione  catholicum  quem 
malueritisadireantistitem.qui.nostra  fultus  aucto- 
ritate,  quod  postulatur,  indulgeat.  Porro  loci  vestri 
advocatiam  sinepreeposili  et  fratrum  eonsensuaut 
a  fundatorum  haeredibus,  aut  a  quibusJibet  aliis 
occupari  omnimodis  prohibemus.  Si  vero  is  cui 
commissa  fueriteidem  Ecclesiae  gravis,aut  inutilis 

ejusque  fratribustam  praesentibus  quam  futurisre-      apparuerit,  et  secundo  tertiove  comraonitus,  non 
gulariter  substituendis,  in  perpetuum. 

Desiderium  quod  ad  religionis  propositumetani- 
marum  salutem  pertinere  monstratur,  animo  nos 

decetlibenti  concedere  et  petentium  desideriiscon- 
gruum  impertiri suffragium. Verumtamen petitioni- 
bus  illorum  ampliori  charitate  nos  oportet  inlen- 
dere,  quorum  loca    in    religione  fundata  ad  jus 

emendavent,  ipsum  expellendi  et  alium  idoneum 
loco  suosubstituendiliberamvobis  concedimus  fa- 
cultatem .  Laborum  quoque  vestrorum,quos  propriis 
raanibus  autsumptibus  colitis,  sive  de  nutriraentis 
vestrorumaniraalium  nullus  omnino  clericus,  aut 
laicus  a  vobis  decimas  exigere  praesuraat.Concor- 
diam  vero  litis,quae  inter  vos  et  Bambergenses  cano- 

sanctaj  Bomanae  Ecclesiae  specialius  pertinere  no-  b  nicosfuerat.queeadraodumcoram  venerabili  fratre 
scuntur.  Eapropter,  dilecti  in  Domino  filii,  vestris 

justispetitionibusclementerannuimus,etpra3fatum 
Beati  Petri  monasteriura,  in  quo  divino  mancipati 
estisofficio  adexemplarprredecessorum  nostrorum 
feiicis  memorisa  Paschalis,  Calixti  et  Innocentii 
Romanorum  pontificura,  sub  beati  Petri  et  nostra 
protectionesuscipimusetpreesenlisscriptiprivilegio, 
communimus,  statuentes  ut  quascunque  posses- 
siones,  queecunquebonaeadem  ecclesia  inpraesen- 
tiarum  juste  et  canonice  possidet,  aul  in  futurum 
concessionepontificum,  liberalitale  regum,  largi- 
tione  principum,  oblatione  fidelium.seu  aliis  justis 
modis,  praestante  Domino,  poterit  adipisci,  firma 
vobis  vestrisque  successoribus  et  ilhbata  perma- 

nostroConradoSalzburgensiarchiepiscoporationa- 
biliter  terminata  est,  ratam  manere  sancimus.Ob- 

eunte  vero  te  nunc  ejusdem  loci  praeposito  vel  ad 
alterius  Ecclesiee  regimen  transeunte,  sive  tuorum 

quolibet  successorum,  nullus  ibi  qualibet  subre- 
ptionis  astutia  vel  violentiapraeponatur,  nisi  quem 
fratres  communi  consensu  aut  fratrum  pars  consilii 
sanioris  secundum  Dei  timoris  etB.  Augustini  Be-